

معاونت پژوهش مدرسه علمیه حضرت خدیجه (سلام الله علیها) با همکاری معاونت پژوهش مدرسه فاطمیه (سلام الله علیها) باغملک نشست علمی با موضوع «نقش باورداشت مهدویت در نفی پوچ گرایی و تغییر نگرش به زندگی» با حضور سخنران حجت الاسلام و المسلمین استاد آقای جعفری در تاریخ ۱۸ اسفند ماه ۱۴۰۰ در فضای مجازی پیام رسان ایستا برگزار گردید.

حجت الاسلام و المسلمین جعفری ضمن بیان مباحث مهم مهدویت از جمله ایجاد امید و نفی پوچ گرایی به مسئله ایجاد اضطرار در جامعه پرداخت و بیان کرد: اضطرار از مباحثی که انسان بداند و بفهمد با وجود همه مشکلات و بلاها هنوز راهی و راهکاری وجود دارد و آن طلب رفع همه اینها از خداوند متعال است. اضطرار نسبت به ولی خدا هم همین است بدانند همه اتفاقات و حوادثی که در جامعه رخ می دهد قابل حل نیست مگر توسط منجی دو عالم. همانند کسی که بیمار است و مضطر می شود که خود را از راههای مختلف درمان کند بنابراین تنها راه برون رفت از وضعیت کنونی این است که نور خدا در عالم تجلی کند و نور حجت خدا در عالم حاکم شود. نکته دوم این است که اضطرار نسبت به ولی خدا جهت ایجاد امید در جامعه صرف محبت نیست و در واقع کفایت نمی کند بلکه جامعه باید به اضطرار برسد. و باید دانست که اضطرار مقام عمیقی است و یکی از ارکان آن عدم رضایت به وضعیت کنونی است.

ایشان در ادامه بیان کرد: بعضی از انسان ها امام را مضطرانه می خواهند ولی تا کنون ایشان نیامده است؟! در این قسمت باید بیان کرد اضطرار دو نوع است: اضطرار فردی و اضطرار اجتماعی. باید توجه کنیم که نظام دنیا با نظام آخرت متفاوت است نظام آخرت فردی است اما نظام دنیا اجتماعی است و دسته ای از اعتباریات وضع شده است. بنابراین با توجه به نظام و قوانین حاکم بر دنیا، نظام اجتماعی خواهد شد و اگر یک فیض و نعمتی بر جامعه ای حاکم شود باید اجتماع قابلیت را ایجاد کند و مسئله اضطرار هم چنین است گاهی فردی با توجه به مشکلاتی که برای فرد ایجاد می شود و مضطرانه از خدا می خواهد که رفع شود گاهی اجتماعی است. مسئله ظهور یک مسئله فردی یا صد نفر نیست بلکه اجتماعی است چراکه آمدن امام (ع) برای صد نفر نیست بلکه برای کل عالم می آید. از سوی دیگر وجود امام (ع) یک نعمت است برای جامعه و جامعه باید به اضطرار برسد. نکته بعدی این است که این جامعه مضطر همه باید شیعه باشد نه ایطور نیست چراکه همه عالم بدانند باید به این اضطرار برسد که منجی باید بیاید.

استاد آقای جعفری در مورد چگونگی به اضطرار رسیدن جامعه نسبت به ولی عصر (ع) بیان کرد: یکی از مباحث مهم مهدویت ایجاد اضطرار و امید به منجی و ظهور امام زمان (ع)، عکس العمل جامعه نسبت به عوامل ایجاد اضطرار است. یعنی خداوند این عوامل را ایجاد می کند تا انسانها امام را بخواهند و برای ظهور او دعا کنند و مضطر بشوند. عکس العمل افراد نسبت به این عوامل ۳ قسم است: ۱. اشخاصی که برای حجت هیچ گونه اضطراری ندارند حتی با توجه به مشکلات و بلاهایی که دارند متضرع نمی شود با توجه به آیه ۴۲ سوره انعام. ۲. افرادی که اضطرار آنها مقطعی و کاذب است یعنی در برهه ای از زمان متضرع و مضطر می شوند اما بعدا خدا

را فراموش می کنند با توجه به آیه ۱۸۹ و ۱۹۰ سوره اعراف. ۳. اضطراب حقیقی که این مهمترین و اصلی ترین اضطراب است که جامعه باید به آن برسد. و بشر بداند که ما نیاز به یک راهنما یعنی نبوت، امامت داریم چراکه بشر نمی تواند با توجه به قوانین و نظریاتی که ارائه می دهند عالم را اداره کند چراکه نظریات مختلفی که از سوی ایسم ها مطرح شده که شکست خورده اند. اگر قابل هدایت و اداره بود بعد از سقیفه با توجه به ارائه نظریات تاکنون قابل اداره و هدایت بود. از طرفی باید توجه کرد ایجاد اضطراب فقط مربوط به رفع مسائل مادی و اقتصادی و غیره نیست بلکه اضطراب نسبت به ولی خدا در مسیر تکامل و بندگی آن هم در کنار امام(ع) برسیم و این هم نیاز هست که گروهی باشد وگرنه فردی کفایت نمی کند.

ایشان در ادامه به بیان عوامل ایجاد اضطراب مبنی بر اینکه خداوند عواملی در جامعه ایجاد کرده تا انسانها نسبت به ولی خدا به اضطراب برسند، که به بیان برخی از آنها پرداخت: ۱. یکی از عوامل ایجاد اضطراب شکست نظریه های سیاسی در اداره عالم است. در طول تاریخ تفکرات، ایده ها و نظریه های مختلفی ارائه شده اما همه آنها شکست خورده است. ۲. سلب امنیت، قتل، کشتارها ۳. انواع بیماریها به طوریکه بشر با این همه ادعاها نتوانسته این بیماری را کنترل کند. ۴. دانستن رشد علمی در دوره ظهور آقا امام زمان(ع). اگر انسانها این مسئله را بفهمد جامعه به اضطراب می رسد. ۵. شکست نظریه های اخلاقی. نظریه هایی همچون نظریه لذت، سودجویی و غیره که غربیان آن را ارائه کردند با شکست مواجه شده است. اخلاق جوامع تا امام (ع) نیاید درست نمی شود شاید مقطعی باشد اما کامل نخواهد شد مگر با وجود امام (ع).

حال این سوال مطرح می شود که آیا این اضطراب بین مردم ایجاد شده؟ تا حدودی این اضطراب ایجاد شده به طوریکه در دنیای غرب هم ایجاد شده هرچند مقطعی. انسانها باید به حد رشد نیاز از جمله ایجاد امنیت، برطرف شدن مسائل اقتصادی و غیره و مضطر شدن با توجه به این نیازها اشکالی ندارد چرا که خواستار امنی سالم، اقتصاد سالم منوط به ظهور امام است. و از خدا خواسته بشود که خسته شدیم و ولیّ خودش را بفرستد. و باید دعا کرد همچون اضطراب مسلمانان در جنگ بدر با توجه به آیه ۹ سوره انفال.